HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 56/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Điện Biên, ngày 07 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình Dự thảo Nghị quyết Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách

địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn tỉnh Điện Biên

   Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ 08, HĐND tỉnh khóa XV, Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức thẩm

tra và đã có báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết số 49/BC-VHXH, ngày

05/7/2022 về Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách

Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn

tỉnh Điện Biên trình HĐND tỉnh.

1. Sau phiên thảo luận tổ, có 01 ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh đề nghị

điều chỉnh lại khoản 3, Điều 5 của Quy định kèm theo dự thảo Nghị quyết và viết

lại như sau: "3. Nguồn vốn sự nghiệp đối ứng thực hiện theo phân cấp ngân sách

hiện hành tối thiểu bằng 3% trên số vốn sự nghiệp ngân sách trung ương mà cơ

quan, đơn vị được phân bổ để thực hiện chương trình".

2. Về ý kiến nêu trên, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh giải trình như sau:

 Qua xem xét nội dung đề nghị của đại biểu, Ban đã họp với UBND tỉnh và

các ngành liên quan, thảo luận và thống nhất nội dung quy định tại khoản 3, Điều

5 của Quy định kèm theo dự thảo Nghị quyết đã thể hiện đầy đủ nội dung và phù

hợp với quy định hiện hành. Do đó, Ban đề nghị giữ nguyên nội dung khoản 3,

Điều 5 như dự thảo đã được trình tại kỳ họp sau thẩm tra.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình dự thảo Nghị quyết Quy định

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn

đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Ban Văn

hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-07-07T18:57:30+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2022-07-07T19:00:08+0700